
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.65 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DEL PERSONALE DIPENDENTE           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ore 13.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  65 del  29/05/2012 

 

 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DEL PERSONALE DIPENDENTE           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore al Bilancio Daniela Chiappero 

 

VISTO l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 

della legge n. 183/2011 (Legge di stabilità 2012); 

 

DATO ATTO che, a seguito della disposizione normativa anzidetta, tutte le 

Pubbliche Amministrazioni devono effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di 

soprannumero o di eccedenza di personale dandone immediata comunicazione al 

Dipartimento della Funzione Pubblica; le Amministrazioni Pubbliche che non adempiono 

alla ricognizione annuale non possono effettuarsi assunzioni o instaurare rapporti di lavoro 

con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; la mancata 

attivazione delle procedure da parte del Dirigente Responsabile è valutabile ai fini della 

responsabilità disciplinare; 

 

CONSIDERATO che la norma in questione detta inoltre le procedure da applicare 

per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai fini della loro 

ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione 

del rapporto di lavoro; 

 

DATO ATTO che l’articolo 33 disciplina le situazioni di soprannumero in relazione 

alle esigenze funzionali o alla situazione finanziario dell’Ente; 

 

ASSUNTO che la condizione di soprannumero in relazione alle esigenze funzionali 

si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione 

organica; 

 

ASSUNTO che la condizione di eccedenza finanziaria si rileva dall’impossibilità 

dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore in materia di tetto di spesa del personale 

(spesa anno 2004 per gli enti non soggetti a patto) e dal superamento del tetto del 50% nel 

rapporto tra spese del personale e spesa corrente; 

 

VERIFICATO che la spesa del personale, calcolata come di indicazione del comma 

562 dell’art. 1 della Legge 296/2006 e successive modificazioni, previste per l’anno 2012 

ammonta a € 674.019,79 e che la spesa per l’anno 2008 è stata pari ad €674.435,18; 

 



PRECISATO che per l’anno 2012 le spese di personale, comprensiva 

delle spese sostenute dalle società partecipate dell’Ente, come previsto dall’art. 

76, comma 7, del D.L. 112/2008 convertito con modificazioni dalla Legge 

133/2008, come modificato dall’art. 28, comma 11 quater del D.L. 201/2011 

convertito in L. 214/2011, è inferiore al 50%; 

   

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che: 

• nel Comune di Bricherasio non sono presenti nel corso dell’anno 2012 

né dipendenti né dirigenti in soprannumero; 

• nel Comune di Bricherasio non sono presenti nel corso dell’anno 2012 

né dipendenti né dirigenti in eccedenza; 

• il Comune di Bricherasio non deve avviare nel corso dell’anno 2012 

procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti o dirigenti; 

• per l’anno 2012 il Comune di Bricherasio non prevede di effettuare 

nuove assunzioni e che il fabbisogno di personale per gli anni 2013 e 

2014 potrà essere verificato a seguito di sopravvenute ed eccezionali 

esigenze; 

 

2) di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente 

deliberazione; 

3) di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione;  

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 
/cl



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 08-giu-2012  

 

 

Bricherasio, lì 23-giu-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __08-giu-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 08-giu-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  08-giu-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  


